
1 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI  

 
SETTORE III - Servizio Pubblica Illuminazione 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 186  DEL 10/08/2023                                                             REG.GEN. N. 865 DEL  14/08/2023 

OGGETTO: Lavori di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione sul territorio comunale. Aggiudicazione del 

servizio, ai sensi dell’art.50 co.1 lett.a) del D.Lgs. n.36/2023, all’esito della trattativa diretta sulla piattaforma MEPA 

CIG:ZCF3C20ECB. 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.; 

 il D.Lgs.126/14; 

 il D.Lgs. n.36/2023 nuovo Codice Appalti; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti 

amministrativi” ss.mm.ii.; 

 il decreto sindacale n.14 del 26/06/2023 (prot. n.10371 del 26/06/2023), di nomina dei responsabili di settore; 

 la deliberazione di C.C. n.48 del 16/06/2023 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 la deliberazione di C.C. n.52 del 31/07/2023 (in corso di pubblicazione) ad oggetto: “Assestamento generale di Bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

PREMESSO CHE con determinazione n.183 del 07/08/2023 R.G. n.854 del 07/08/2023 era disposto: 

 la documentazione tecnica predisposta, agli atti d’Ufficio, per l’affidamento diretto dei lavori di manutenzione degli impianti 

di pubblica illuminazione sul territorio comunale, per la durata di mesi 5 (dal 11/08/2023 al 31/12/2023), da espletarsi 

mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, costituita da: Computo metrico estimativo, Quadro Economico, Lettera 

di invito e disciplinare di incarico, nell’importo complessivo di € 27.477,28 oltre Iva al 10% (di cui € 21.406,93 per lavori, € 

1.070,35 per oneri di sicurezza, ed € 5.000,00 per attività di monitoraggio e presidio); 

 di affidare detti lavori, ai sensi dell’art.50 co.1 lett.a) del D.Lgs. n.36/2023, il suddetto appalto di lavori alla ditta 

CARANNANTE MICHELE con sede in Bacoli alla via Mozart n.58 (C.F. CRNMHL64T24A535Z - P.Iva 05494060634), 

mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art.108 co.3 del D.Lgs. 

n.36/2023 sull’importo posto a base di offerta pari ad € 26.406,93; 

 Di impegnare la somma complessiva di € 30.225,00 come da tabella seguente: 

Capitolo/ 

articolo  

Cod. mecc. DPR 

194/96 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo  

Identificativo Conto FIN 

 (V liv. piano dei conti)  CP/ FPV  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro Es.Succ Euro 

1303-0  17.01-1 03.02.15.015  5.500,00    

1866-0  17.01-2 02.01.04.002  24.725,00    

CONSIDERATO CHE: 

 In data 08/08/2023 è stata creata sulla piattaforma MEPA la trattativa diretta n.3696074; 

 Entro i termini prescritti è stata presentata l’offerta dell’operatore interpellato; 

VISTA la documentazione prodotta dalla ditta CARANNANTE MICHELE, costituita da: Dichiarazione ex artt. 94, 95, 96, 97, 

98 e 100 D.Lgs. 36/2023, Dichiarazione ex L.136/2010, Offerta economica, nell’importo complessivo di € 26.300,00 oltre oneri 

di sicurezza per € 1.070,35, in uno € 27.370,35 oltre Iva; 

RITENUTO doversi provvedere all’aggiudicazione dei lavori in titolo all’operatore CARANNANTE MICHELE per la durata di 

mesi 5 (dal 11/08/2023 al 31/12/2023) a fronte del compenso di € 27.370,35 oltre Iva per € 2.737,04, in uno € 30.107,39; 

DATO ATTO che, per effetto del ribasso offerto, l’importo di € 27.370,35 viene ripartito come segue: 

 € 22.460,35 oltre Iva al 10% per € 2.246,04, in uno € 24.706,39, per lavori; 

 € 4.910,00 oltre Iva al 10% per € 491,00, in uno € 5.401,00, per monitoraggio; 

RITENUTO altresì doversi rimodulare l’impegno di spesa assunto con determinazione n.183 del 07/08/2023 in conseguenza del 

ribasso offerto, imputando la spesa di € 30.107,39 (€ 5.401,00 + € 24.706,39) come di seguito dettagliato: 

 € 5.401,00 al cap. 1303-0 cod. 17.01-1.03.02.15.015 di bilancio a valere sull’esercizio 2023; 

 € 24.706,39 al cap. 1866-0 cod. 17.01-2.02.01.04.002 di bilancio a valere sull’esercizio 2023; 

VISTO il DURC della ditta CARANNANTE MICHELE, risultato regolare e con efficacia a tutto il 20/09/2023, in atti con prot. 

n.12299 del 28/07/2023; 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni di cui in premessa e qui inteso per trascritte; 

DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art.50 co.1 lett.a) del D.Lgs. n.36/2023 ed all’esito della trattativa diretta n.3696074 sulla 

piattaforma MEPA, alla ditta CARANNANTE MICHELE con sede in Bacoli alla via Mozart n.58 (C.F. CRNMHL64T24A535Z 

- P.Iva 05494060634), l’appalto dei lavori di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione sul territorio comunale, per 

la durata di mesi 5 (dal 11/08/2023 al 31/12/2023), a fronte del prezzo offerto di € 27.370,35 oltre Iva per € 2.737,04, in uno € 

30.107,39, dando atto che l’importo di € 30.107,39 viene ripartito come segue: 

 € 22.460,35 oltre Iva al 10% per € 2.246,04, in uno € 24.706,39, per lavori; 



2 

 € 4.910,00 oltre Iva al 10% per € 491,00, in uno € 5.401,00, per monitoraggio; 

DI RIMODULARE l’impegno di spesa assunto a favore dell’affidatario, nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, imputando la somma complessiva di € 30.107,39 (€ 5.401,00 + € 24.706,39), in considerazione dell’esigibilità 

della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo la ripartizione riportata nella tabella che 

segue: 

Capitolo/ 

articolo  

Cod. mecc. DPR 

194/96 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo  

Identificativo Conto FIN 

 (V liv. piano dei conti)  CP/ FPV  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro Es.Succ Euro 

1303-0  17.01-1 03.02.15.015  5.401,00    

1866-0  17.01-2 02.01.04.002  24.706,39    

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 

del servizio. 

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è lo scrivente Arch. Antonio Mauro Illiano e che, ai sensi dell’art. 6 

bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento, come pure nei confronti del Direttore dei Lavori designato 

Geom. Anzalone dell’UTC. 

DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma 

dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria 

e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

DI TRASMETTERE copia del presente atto: 

 al Settore I per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

 al Responsabile del Servizio Finanziario per le proprie competenze. 

 

Il Responsabile del Procedimento e Responsabile del III Settore FF 

    F.to Arch Antonio Mauro Illiano 

 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’ art. 151 comma 4° del 

D. Lgs. 267/2000 che pertanto in data odierna, diviene esecutiva. 

                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                           F.to Dr. Gennaro D’Oriano 

 

 

 

 

 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 14/08/2023                      Il Messo Comunale 

                                                                                                                                          F.to Dott. Avv. Armida Mancino 


